СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	25 февраля 2021 г.
	                                                               № 31/01

	                                                                                                            Экз. № _____
р.п. Тереньга

Об утверждении отчёта об итогах работы контрольно-счётной комиссии Совета депутатов МО «Тереньгульский район» за 2020 год

Заслушав и обсудив отчёт председателя контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район» об итогах работы за 2020 год, Совет депутатов муниципального образования «Тереньгульский район» решил:
                       1. Утвердить отчет контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Тереньгульский район» об итогах работы за 2020 год.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Тереньгульские вести».
Глава муниципального образования

«Тереньгульский район»

                         П.А.Иванов

	Приложение
к решению Совета депутатов
 муниципального образования
«Тереньгульский район
от 25.02.2021г. №31/01

Отчёт
о результатах работы контрольно-счётной комиссии Совета депутатов
муниципального образования «Тереньгульский район» за 2020 год.

В отчётном периоде деятельность Контрольно-счетной комиссии МО «Тереньгульский район» осуществлялась  в соответствии с планом работы Контрольно – счетной комиссии на 2020 год, утвержденным председателем Контрольно-счетной комиссии МО «Тереньгульский район»  и согласованным с председателем Совета депутатов  МО «Тереньгульский  район».

Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями п.2 статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно - счетной комиссии в 2020 году.
Основные итоги работы Контрольно-счетной комиссии
 МО «Тереньгульский район» в 2020 году
          Контрольные мероприятия по проверке законности формирования и исполнения районного бюджета, бюджетов поселений, а также законности и результативности использования муниципального имущества проводились в рамках предварительного и последующего контроля.
Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществлялись в рамках полномочий, установленных статьёй 8 Положения о Контрольно – счетной комиссии муниципального образования «Тереньгульский район».
При квалификации нарушений применялся Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), который был рекомендован к применению Советом контрольно-счетных органов и утверждён решением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации 18 декабря 2014 года(с изменениями от 22.10.2015 г.).
В 2020 году Контрольно-счетной комиссией  проведено 15 экспертно-аналитических и  7 контрольных мероприятий. По их результатам было выявлено 131 финансовое нарушение  на общую сумму 12033,1 тыс. рублей,  в том числе  3259,4 тыс. рублей – в ходе контрольных мероприятий, в ходе экспертно-аналитических  мероприятий 8773,7 тыс. руб. Нарушения, выявленные в ходе контрольных мероприятий, классифицируются по следующим  категориям:
- 1655,2 тыс. рублей – нарушения при формировании и исполнении бюджетов;
- 524,4тыс. рублей – нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности;
- 232,5 тыс. рублей – нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью;
-837,3 тыс. рублей – нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц.
Выявленная сумма неэффективного использования средств 2082,3 тыс. руб.  в том числе в ходе контрольных мероприятий 281,6 тыс. руб., в ходе экспертно-аналитических мероприятий 1800,7 тыс. руб.
В Совет депутатов МО «Тереньгульский  район»  представлено 12 экспертных заключений на нормативно - правовые акты.
Отчёт о деятельности контрольно-счетного органа
муниципального образования  «Тереньгульский район» за  2020год.
	№
п/п
	Показатель
	Единица измерения
	     2020

	1.
	Численность сотрудников контрольно-счетного органа за период:
	-
	                                                    -

	1.1.
	Штатная численность
	ед.
	                                               1

	1.2.
	Фактическая численность
	ед.
	                                               1

	в том числе:

	1.3.
	Численность сотрудников, в должностные обязанности которых входит организация и проведение внешнего муниципального контроля
	ед.
	1

	2.
	Количество муниципальных предприятий в муниципальном образовании
	ед.
	3

	3.
	Проведено контрольных мероприятий
	ед.
	7

	4.
	Проведено экспертно-аналитических мероприятий
	ед.
	15

	5.
	Количество бюджетополучателей, охваченных контрольными мероприятиями
	ед.
	7

	6.
	Количество муниципальных предприятий, охваченных контрольными мероприятиями
	ед.
	-

	7.
	Количество объектов, на которых проведены контрольные мероприятия
	ед.
	7

	8.
	Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий
	тыс. руб.
	68897,1

	9.
	Количество нарушений, выявленных по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	ед.
	131

	10.
	Выявлено нарушений на общую сумму, всего
	тыс.руб.
	12033,1

	в том числе:

	10.1
	в ходе экспертно-аналитических мероприятий
	тыс.руб.
	8773,7

	10.2*
	в ходе контрольных мероприятий
	тыс.руб.
	3259,4

	11.*
	Выявлено нарушений в ходе контрольных мероприятий, всего
	тыс.руб.
	3259,4

	в том числе по категориям:

	11.1.
	- нецелевое использование бюджетных средств
	тыс.руб.
	-

	11.2.
	- нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	тыс.руб.
	1665,2

	11.3.
	- нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчётности
	тыс.руб.
	524,4

	11.4.
	- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	тыс.руб.
	232,5

	11.5.
	- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	тыс.руб.
	837,3

	11.6.
	- иные нарушения
	тыс.руб.

	12.
	Выявленная сумма неэффективного использования средств
	тыс.руб.
	2082,3

	в том числе:

	12.1
	в ходе экспертно-аналитических мероприятий

	1800,7

	12.2
	в ходе контрольных мероприятий

	281,6

	13.
	Подготовлено экспертных заключений
	ед.
	12

	14.
	Направлено предписаний и представлений
	ед.
	11

	15.
	Количество неисполненных предписаний и представлений
	ед.

	16.
	Возмещено в бюджет и устранено нарушений, всего
	тыс.руб.
	12090,2

	в том числе:

	16.1.
	- возмещено в бюджет
	тыс.руб.
	31,9

	16.2.**
	- устранено нарушений
	тыс.руб.
	12058,3

	17.**
	Устранено нарушений, всего
	тыс.руб.
	12058,3

	в том числе по результатам:

	17.1
	- контрольных мероприятий
	тыс.руб.
	3284,6

	17.2
	- экспертно-аналитических мероприятий
	тыс.руб.
	8773,7

	18.
	Количество негосударственных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, возместивших денежные средства или выполнивших работы на сумму нарушений, выявленных КСО
	ед.
	-

	19.
	Количество материалов, направленных  в органы прокуратуры
	ед.
	7

	20.
	Количество возбужденных уголовных дел по результатам контрольных мероприятий
	ед.
	-

	21.
	Количество публикаций в средствах массовой информации по результатам работы
	ед.
	3

	22.
	Количество материалов, размещенных на официальном сайте муниципального образования по результатам работы КСО
	ед.
	40

	23.
	Количество составленных протоколов об административных правонарушениях
	ед.
	3

	24.
	Количество лиц, привлечённых к административной ответственности на основании составленных протоколов
	ед.
	3

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Тереньгульский район» вопросы планирования и организации работы Контрольно-счетной комиссии, результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий рассматривались на комиссиях при Совете депутатов МО «Тереньгульский район».
Экспертно-аналитическая деятельность
В 2020 году Контрольно -  счетной комиссией  было проведено 15 экспертно - аналитических мероприятий.
В рамках последующего контроля Контрольно - счетной комиссией  даны заключения на исполнение бюджета муниципального района и бюджетов 6 поселений за 2019 год. В ходе экспертно - аналитических мероприятий  выявлено нарушений на сумму 8773,7 тыс. руб..

Достоверность показателей исполнения районного бюджета и бюджетов поселений за 2019 год Контрольно – счетной комиссией  в целом была подтверждена.
В рамках предварительного контроля были проведены экспертизы  проекта решения Совета депутатов МО «Тереньгульский район» «О бюджете муниципального образования «Тереньгульский район» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» и бюджетов поселений на 2021 год.
 В рамках предварительного контроля в течение 2020 года  Контрольно – счетной комиссией подготовлено 12 экспертных заключений на изменения в решения        Совета  депутатов  муниципального      образования «Тереньгульский район»   «О внесении изменений в решение Совета депутатов  муниципального образования «Тереньгульский район» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов», «О внесении изменений в решение Совета депутатов  муниципального образования «Тереньгульский район» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов»,
КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
В 2020 году контрольные мероприятия проводились в органах местного самоуправления, учреждениях и организациях, которые получали и использовали средства местного  бюджета, а также использующих муниципальную собственность.
Всего было проведено 7 контрольных мероприятий на  7 объектах.
Сводная информация о проведённых контрольных мероприятиях
	№
	Контрольные мероприятия
	Объем проверенных
средств,
тыс. руб.
	Объем выявленных
нарушений, тыс. руб.
	Возвращено в бюджет, устранено нарушений, тыс. руб.

	1.
	Проверка правомерности, экономической обоснованности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» муниципальное общеобразовательное учреждение «Зеленецкая основная общеобразовательная школа»  в 2019 году.
	6350,3
	254,2
26,8 неэффективные расходы
	254,2

	2
	Проверка отчёта об исполнении муниципального задания за 2019 год в МОУ Тереньгульский лицей ( совместно со специалистом по внутреннему финансовому контролю муниципального учреждения «Финансовый отдел» МО «Тереньгульский район»)
	38341,5
	74,4 неэффективные расходы

	3
	Проверка результативности и эффективности использования  средств выделенных на обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в рамках государственной программы Ульяновской области "Развитие и модернизация образования в Ульяновской области" на 2014-2021 годы"   в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»  для достижения целей, показателей и результатов федерального проекта «Современная школа» в МОУ Солдатскоташлинская СОШ в 2019году.
	1583,0
	609,2
	609,2

	4.
	Проверка правомерности, экономической обоснованности и эффективности финансово - хозяйственной деятельности муниципального образования «Белогорское сельское поселение» (по соглашению сторон)  за 2019 год.
	5039,4
	1217,9
122,5 тыс. руб неэффективные расходы
	1217,9

	5
	Проверка правомерности, экономической обоснованности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» Подкуровский детский сад «Жемчужинка» за 2019 год
	7525,0
	120,6
20,1 неэффективные расходы
	120,6

	6
	Проверка результативности  и эффективности использования муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019 — 2021 годы.
	2181,0
	1010,3
	1010,3

	7
	Проверка правомерности, экономической обоснованности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» муниципальное учреждение Финансовый отдел муниципального образования «Тереньгульский район» за 2019 год и 9 месяцев 2020 года.

	7876,9
	47,2
37,8 неэффективные расходы
	47,2

	8
	По результатам проверок 2019 года

	57,1

	Итого
	68897,1
	3259,4- нарушения, неэффективные расходы — 281,6
	3316,5

По результатам проведённых контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий Контрольно – счетной комиссией  в 2020 году
были предприняты следующие меры:
1. По итогам контрольных мероприятий проверяемым органам, организациям и их должностным лицам были направлены 11 представлений  об устранении выявленных нарушений, возмещению причинённого ущерба, разработки плана действий по недопущению их в дальнейшей работе.
2.По результатам проверок  Контрольно – счетной комиссии  было устранено нарушений на сумму 3316,5 тыс. рублей.
3. Результаты контрольных мероприятий доводились до сведения Главы муниципального образования «Тереньгульский район», Главы администрации МО «Тереньгульский район», Прокуратуры Тереньгульского района, Счетной палаты Ульяновской области, рассматривались на заседаниях комиссии по бюджету и экономической политике  Совета депутатов МО «Тереньгульский район», других профильных комиссиях.
4.По результатам проведенных контрольных мероприятий проводились совещания в проверяемых организациях  с участием представителей внешнего и внутреннего финансового контроля, работников администрации муниципального образования «Тереньгульский район», где  рассматривались типовые нарушения и пути их устранения в будущем.
5.По результатам контрольных мероприятий  руководителями проверяемых организаций за допущенные нарушения  применено дисциплинарное взыскание в виде замечания следующим должностным лицам:
1. Директор МОУ Зеленецской школы, в виде замечания;
2. Директор МОУ Тереньгульский лицей, в виде замечания;
3.Экономист Белогорское сельское поселение, в виде замечания;
4. Директор МОУ Солдатскоташлинской СОШ, в виде замечания;
5.Гл. бухгалтеру МОУ Солдатскоташлинской СОШ, в виде замечания;
6.Зам. Директора по АХЧ МОУ Солдатскоташлинской СОШ, в виде замечания;
7.И.О. заведующей Подкуровский детский сад «Жемчужинка» в виде замечания;
8.Гл. бухгалтеру муниципальное учреждение Финансовый отдел муниципального образования «Тереньгульский район» в виде замечания;
9.бухгалтеру муниципальное учреждение Финансовый отдел муниципального образования «Тереньгульский район», в виде замечания;
10.Начальнику КУМИЗО , в виде выговора ( проверка 2019 года);
11.Методисту МУ «Техническое учреждение» по проверке (муниципальное учреждение Финансовый отдел муниципального образования «Тереньгульский район»), в виде выговора.
Всего привлечено должностных лиц к административной ответственности:
1.Составлен протокол на Главу администрации «Белогорское сельское поселение»;
2.  Составлен протокол на директора  МОУ Тереньгульский лицей;
3.  Составлен протокол на директора  МОУ Зеленецской школы.
Всего привлечено должностных лиц (сотрудников учреждений) к материальной ответственности:
1. Снижение стимулирующих выплат гл. бухгалтеру  МОУ Зеленецской школы;
2. Снижение стимулирующих выплат гл. бухгалтеру Подкуровский детский сад «Жемчужинка»;
3.Снижение стимулирующих выплат И.О. заведующей Подкуровский детский сад «Жемчужинка»;
4.Возмещение стимулирующих выплат И.О. заведующей Подкуровский детский сад «Жемчужинка».
Освещение деятельности Контрольно - счетной комиссии
в средствах массовой информации.
Контрольно – счетная комиссия МО «Тереньгульский район» уделяет значительное внимание обеспечению открытости своей деятельности. Во исполнение статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ информация о деятельности  контрольно-счётного органа размещалась  на официальном сайте МО «Тереньгульский район» в рубрике «Совет депутатов» - «Контрольно-счетная комиссия». В 2020 году размещено на сайте 40 информаций о деятельности Контрольно – счетной  комиссии МО «Тереньгульский район», опубликована  1 статья в районной газете «Тереньгульские вести», 2 статьи в информационном бюллетене «Вестник района»

В 2021 году  Контрольно – счетная комиссия МО «Тереньгульский район»  продолжит деятельность по обеспечению контроля за районным имуществом, имуществом поселений, исполнением районного бюджета и бюджетов поселений Тереньгульского района.